
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

январь – июнь 2024 года 

СТАТИСТИКА СТРОИТЕЛЬСТВА 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 3 

Жилищное строительство 7 

Ввод в действие зданий и важнейших мощностей производственного 

и социально-культурного назначения 15 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство» 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

113,4 

187,9 

166,2 

137,2 
130,6 

111,8 

98,9 
90,7 

82,6 83,6 82,3 

104,0 

68,2 

55,8 

69,2 

91,1 95,3 

122,8 

я
н
в
а
р
ь
 

я
н
в
а
р
ь
-ф

е
в
р
а
л

ь
 

я
н
в
а
р
ь
-м

а
р
т 

я
н
в
а
р
ь
-а

п
р
е
л

ь
 

я
н
в
а
р
ь
-м

а
й
 

я
н
в
а
р
ь
-и

ю
н
ь
 

я
н
в
а
р
ь
-и

ю
л

ь
 

я
н
в
а
р
ь
-а

в
гу

с
т 

я
н
в
а
р
ь
-с

е
н
тя

б
р
ь
 

я
н
в
а
р
ь
-о

кт
я
б

р
ь
 

я
н
в
а
р
ь
-н

о
я
б

р
ь
 

го
д

 

млн рублей 

20 520,0 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО»  
 в % к соответствующему периоду предыдущего года, в сопоставимых ценах 

     2023      2024 

к январю – июню 

2023 г. 

122,8% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

Российская Федерация 

Центральный федеральный округ 

6 414,4 

1 639,6 млрд рублей  

млрд рублей  

Тамбовская область 

20 520,0 млн рублей  

109,5 

103,9 

109,7 

100,9 

111,8 

122,8 

январь – июнь 2023 года январь – июнь 2024 года 

Российская Федерация Центральный федеральный округ 

В % к соответствующему периоду предыдущего года,  

в сопоставимых ценах 

Тамбовская область 

СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО ОБЪЕМУ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ 
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

1 573,3 

807,8 

89,5 

786,3 

691,3 
664,5 

597,1 549,4 
537,2 519,4 

494,8 

227,5 

1 109,7 1 106,9 

1 050,4 

1 037,4 
1 024,2 

168,4 
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ДИНАМИКА ОБЩЕГО ОБЪЕМА ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРОВ  
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»1 
 млн рублей 

     2023      2024 

Июнь 2024 г. 

изменение объема заключенных 

договоров строительного подряда 

и прочих заказов (контрактов) 

к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

168,4 

25,3% 

млн рублей 

Июнь 2023 г. 

664,5 млн рублей 

1 Без субъектов малого предпринимательства. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Жилищное строительство 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

163,2 

117,5 119,6 

109,0 108,4 

120,9 

113,3 

123,1 

113,3 

106,3 
102,4 

119,3 

172,4 

129,0 

124,8 
119,9 

111,2 

99,1 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

Объем жилищного строительства,  

включая индивидуальное 

к соответствующему периоду 

предыдущего года  

217 280 
м2 общей площади жилых  

помещений 

     2023      2024 

 В % к соответствующему периоду предыдущего года 

99,1% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

187 534 

м2 общей площади жилых  

помещений 

     2023      2024 

 В % к соответствующему периоду предыдущего года 

120,6% 
к соответствующему периоду 

предыдущего года  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

КОЛИЧЕСТВО ПОСТРОЕННЫХ КВАРТИР 

Количество квартир 

застройщики- 

юридические лица 

индивидуальные  

застройщики 

Средний размер  

квартир, м2  

застройщики- 

юридические лица  

индивидуальные  

застройщики  

1 980 

532 

1 448 

110 

56 

130 

177 
230 

228 

131 

514 

788 

422 

873 

371 

253 

179 

1 218 

471 

178 

419 

195 

338 
379 
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     2023      2024 

единиц 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ В ГОРОДСКОЙ  
И СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
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Удельный вес, % 

Сельская местность 

Городская местность 

Городская местность 

Сельская местность 

110,1 

107,2 тыс. м2 

тыс. м2 

в % к январю – июню 2023 г. 

79,8 

в % к январю – июню 2023 г. 

131,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН  
И ЭТАЖНОСТИ1 

22,0 

20,3 

13,1 

44,5 

0,1 

Другой материал 

Дерево 

Блоки 

Кирпич 

Камень 

Распределение жилых домов  
по материалам стен, 
в % от общей введенной площади 

5,1 

3,0 

2,0 

3,0 

2,8 

11,0 

27,9 

45,2 

17 этажей и более 

12-16 этажей 

9 этажей 

7 этажей 

6 этажей 

3 этажа 

2 этажа 

1 этаж 

Распределение жилых домов по этажности, 
в % от общей введенной площади 

1 Включая жилые дома, построенные населением. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РЕГИОНОВ ОБЛАСТИ  
ПО ВВОДУ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

639 

345 

344 

323 

282 

226 

85 

61 

61 

38 

28 

Тамбовский муниципальный округ 

Мичуринский муниципальный округ 

Мучкапский муниципальный округ 

Бондарский муниципальный округ 

Староюрьевский муниципальный округ 

Тамбовская область 

Гавриловский муниципальный округ 

Городской округ город Кирсанов 

Городской округ город Уварово 

Городской округ город Моршанск 

Уметский муниципальный округ 

на 1 000 человек населения, м2 

21 

9 

регион 

значение ниже,  

чем в среднем  

по области 

регионов 

значение выше,  

чем в среднем  

по области 

226 м2  

в среднем по области 

Регионы с наибольшими и наименьшими 

значениями 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

Воронежская  

Тамбовская 

Белгородская  

Липецкая  
Курская  

Рязанская  

Тульская   

Орловская  

Брянская  

Калужская  
Московская  

г. Москва 

Владимирская  

Ивановская  
Костромская  

Ярославская  

Тверская  

Смоленская  

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО РЕГИОНАМ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
тыс. м2 

162-244 

244-306 

306-474 

474-1 734 

1 734-5 803 

Российская Федерация 

Центральный  

федеральный округ 

53 429,7 

13 760,9 

Тамбовская область 217,3 

102,5 

88,8 

99,1 

в % к январю – июню 2023 г. 

в % к январю – июню 2023 г. 

в % к январю – июню 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Ввод в действие зданий и важнейших 
мощностей производственного и 
социально-культурного назначения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ ЖИЛОГО И НЕЖИЛОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ 
 

33,3 

23,2 

21,7 

1,4 

20,3 

69  

нежилых  

зданий 

1 524 

здания 

Сельскохозяйственные 

Коммерческие 

Промышленные 

Другие 

 В % к общему вводу нежилых зданий 

Здравоохранения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ВАЖНЕЙШИХ МОЩНОСТЕЙ  

И ОБЪЕКТОВ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
 

180,0 9,2 
Торговые предприятия 

тыс. м2 торговой площади 

19,5 
Зерносеменохранилища 

тыс. тонн единовременного 

хранения 

Масло растительное 

методом отжима/экстракции 

тонн переработки в сутки 

187 
Предприятия общественного 

питания 

посадочных мест 

Зерносушилки стационарные 

тонн в час 192,0 

Материально-технические 

базы хранения машин 

тыс. м2 общей площади 
8,7 

Рынки и павильоны 

мест 6 

Помещения для крупного 

рогатого скота 

тыс. мест 

0,1 

61,0 
Общетоварные склады 

тыс. м2 общей площади 

2,2 
Холодильники для производства 

мясных и молочных продуктов 

тыс. тонн единовременного 

хранения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ  

СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
 

1,6 
Водопровод 

тыс. м3 в сутки  

1,5 
Водопроводные сети 

км 

16,5 
Газовые сети 

км 

Котельные газовые 

единиц 1 

в том числе 

газовые сети в сельской 

местности 

км 16,5 

15 
Амбулаторно-поликлинические 

организации 

посещений в смену 


